
 

 

COMUNE DI CERESOLE D'ALBA 
Provincia di Cuneo 

 

 

SERVIZIO CONTABILE ED ECONOMICO FINANZIARIO 

 
COPIA 

 

DETERMINAZIONE 

 

N. 117 del 27/11/2018 

 
OGGETTO: COSTITUZIONE FONDO RISORSE DECENTRATE PER IL 

FINANZIAMENTO DEL TRATTAMENTO ACCESSORIO 

DEI DIPENDENTI PER L'ANNO 2018.           
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

VISTO il CCNL 21 maggio 2018 del personale comparto Funzioni Locali e, in particolare, l’articolo 67 del 

medesimo che disciplina la costituzione del “Fondo risorse decentrate”, destinato allo sviluppo delle risorse 

umane e alla produttività; 

 

DATO ATTO nello specifico, che l’art. 67 succitato prescrive il metodo di calcolo del “Fondo risorse 

decentrate” a partire da un importo unico consolidato di tutte le risorse stabili relative all’anno 2017; 

 

RICHIAMATA la propria precedente determinazione n° 51 del 28/11/2017 recante “Risorse Decentrate 

personale dipendente. Costituzione fondo anno 2017.”; 

 

CONSIDERATO che: 

• la disciplina dell’art. 67 CCNL 21.05.2018 distingue le risorse decentrate in due categorie: la prima 

(comma 2) ricomprende tutte le fonti che incrementano stabilmente l’importo del fondo unico; la 

seconda (comma 3) ricomprende le fonti mediante le quali il Fondo può essere alimentabile 

annualmente con importi variabili di anno in anno; 

• in particolare, il primo comma dell’art. 67 indica che l’importo unico consolidato delle risorse 

decentrate stabili è da confermare con le stesse caratteristiche anche per gli anni successivi; 

• nella dichiarazione congiunta n° 5 del CCNL 21.05.2018 si afferma “In relazione agli incrementi del 

Fondo risorse decentrate previsti dall’art. 67, comma 2, lett. a) e b), le parti ritengono, 

concordemente, che gli stessi, in quanto derivanti da risorse finanziarie definite a livello nazionale e 

previste nei quadri di finanza pubblica, non siano assoggettati ai limiti di crescita dei Fondi previsti 

dalle norme vigenti”; 

 

RILEVATO pertanto che si rende necessario determinare il Fondo Risorse Decentrate per l’anno 2018, 

dando atto che le risorse sono state determinate come da allegato A) al presente provvedimento; 

 

DATO ATTO che: 

- tra le risorse che vengono rese disponibili sulla base di specifiche disposizioni di legge rientrano gli 

incentivi per le funzioni tecniche previsti dall’art. 113 del D.Lgs 50/2016, che possono essere 

riconosciuti a a determinato personale sulla base di criteri definiti da apposito regolamento; 

- i suddetti, secondo quanto da ultimo sostenuto dalla Corte dei Conti Sezioni Riunite n. 6 del 

10/4/2018, devono ritenersi non soggetti  al vincolo posto al complessivo trattamento economico 



accessorio dei dipendenti degli enti pubblici dall’art. 23, comma 2, del D.Lgs n. 75 del 2017 e Legge 

205/2017 prevedendo che i predetti incentivi gravano su risorse autonome e predeterminate del 

bilancio, allocate in specifici capitoli di spesa per i singoli lavori, servizi o forniture, pertanto queste 

sono diverse  dalle risorse ordinariamente rivolte all’erogazione di compensi accessori al personale; 

RILEVATO pertanto che: 

- nella quantificazione del fondo 2018 vbiene indicata la somma presunta di euro 4.850,00 e che solo a 

consuntivo e dopo l’approvazione del regolamento potrà essere determinata la somma certa e 

definitiva e chele suddette risorse sono allocate sui competenti e diversi stanziamenti di spesa 

previsti per ogni singolo lavoro, servizio e ffornitura; 

 

VISTO il comma 7 del richiamato art. 67, ai sensi del quale “la quantificazione del Fondo delle risorse 

decentrate e di quelle destinate agli incarichi di posizione organizzativa, di cui all’art. 15, comma 5, deve, 

comunque, avvenire, complessivamente, nel rispetto dell’art. 23, comma 2, del D.lgs. n° 75/2017”, con 

riferimento l’anno 2016 e che tale limite risulta rispettato con la presente costituzione del Fondo Risorse 

Decentrate 2018; 

 

CONSTATATO che l’importo consolidato destinato alla retribuzione di posizione e di risultato delle 

posizioni organizzative ammonta a complessivi euro 26.338,52 annui; 

 

ATTESO che il Comune di Ceresole d’Alba ha rispettato il pareggio di bilancio per l’esercizio finanziario 

2017 e le limitazioni imposte in materia di spese del personale ai sensi delle vigenti norme e che gli stessi 

parametri, si presume, verranno rispettati anche per il corrente anno; 

 

VISTI gli artt. 107, 183 del citato Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 

 

ATTESTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lgs. 

267/2000 così come introdotto dal d.l. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 2 dell’1/2/2018 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione per l’anno in corso; 

 

DATO atto che il presente provvedimento rientra nelle competenze del sottoscritto responsabile del servizio, 

nominato con atto di nomina del Sindaco del 27/05/2014; 

 

                                                                         D E T E R M I N A 

 

1) Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 

 

2) di provvedere alla costituzione del Fondo Risorse Decentrate per il finanziamento del trattamento 

accessorio dei dipendenti per l’anno 2018, come risulta dal prospetto Allegato A, parte integrante e 

sostanziale del presente atto; 

 

3) di trasmettere copia della presente determinazione ai soggetti sindacali, dando atto che trattasi di atto 

gestionale non soggetto a contrattazione, in conformità alle vigenti disposizioni di legge e di 

contratto collettivo di lavoro; 

 

4) di dare atto che il Fondo risorse decentrate per l’anno 2018 così come determinato, unitamente 

all’importo di € 26.338,52 inerente l’importo consolidato della retribuzione di posizione e di risultato 

delle posizioni organizzative, rispetta il limite riferito all’anno 2016 di cui all’art. 23, comma 2, del 

D.lgs. 75/2017; 

 

5) di dare atto che gli oneri conseguenti, oltre gli oneri riflessi e l’IRAP, trovano copertura negli 

appositi interventi relativi alla spesa del personale per quanto riguarda le spese già esigibili 

(progressioni economiche, indennità di comparto, specifiche responsabilità) del Bilancio per 

l’esercizio in corso; 



 

6) di dare atto altresì che gli importi ancora da contrattare verranno impegnati con successivo apposito 

atto al Bilancio per l’anno in corso, a seguito della sottoscrizione del contratto integrativo decentrato 

che rende l’obbligazione esigibile.  

  

7)  Di dare atto che la presente determinazione diventa esecutiva con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 – comma 4 – del D.Lgs 

267/2000 e s.m.i. 

8) A norma dell’art. 8 Legge 241/90 e s.m.i. si rende noto che il responsabile del procedimento è il sig.    

Lisa Tommaso 

  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(F.to: LISA Tommaso) 

 



 

      

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario appone, ai sensi dell'art. 151 - comma 4 - del 

Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267 e ss.mm.ii., il visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria del presente provvedimento. 

 

Ceresole d'Alba, li 27/11/2018 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: LISA Tommaso 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 4 del regolamento comunale sui controlli interni, approvato con delibera del 

Consiglio Comunale n. 6 del 20/02/2013, si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa ed il rispetto delle norme inerenti l’emanazione del presente atto. 

 

                                                                                         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                           F.to: LISA Tommaso  

 

  

 

  

La presente determina viene pubblicata all'Albo Pretorio online per quindici giorni consecutivi e 

cioè dal 27/11/2018 al 12/12/2018 . 

 

Ceresole d'Alba, li 27/11/2018  

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: Condemi Dott.ssa Fortunata  

 

 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

 

Ceresole d'Alba, li 27/11/2018  

 


